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GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK 
GRAĐANA ZA 2015. GODINU

Godišnji porez na dohodak građana plaćaju 
fizička lica koja su u 2015. godini ostvarila 
dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne 
godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u 
Republici u 2015. godini, što iznosi 
2.201.220,00 dinara. 
Obveznici godišnjeg poreza na dohodak 
građana Poresku prijavu za godišnji porez na 
dohodak građana za 2015. godinu mogu da 
podnesu u elektronskom obliku ili u pisme-
nom obliku.
Poreska prijava se podnosi najkasnije do 
16. maja 2016. godine na novom Obrascu 
PPDG-2R. stana 2

PREDAJA PODATAKA O STAŽU I 
ZARADAMA ZA 2015. GODINU 

(M-4, M-4K, M-4/SP )

Zahtev za predaju prijave podataka za utvrđi-
vanje staža osiguranja, zarade, naknade 
zarade, odnosno osnovice osiguranja i visine 
uplaćenog doprinosa i unošenje u matičnu 
evidneciju za 2015. godinu podnosi se najka-
snije do 30. aprila 2016.godine.
Poslodavci mogu da podnesu zahtev i prijavu 
M-4 za 2015. godinu elektronski, ili,  kao i do 
sada,  preko šaltera Fonda PIO. stana 2

POREZ NA DOBIT PO ODBITKU 
NA PRIHODE                                              

NEREZIDENTNIH PRAVNIH LICA

Na osnovu člana 40. stava 1. tačke 5) Zakona o 
porezu na dobit pravnih lica, počev od 01. 
marta 2016. godine uveden je porez na dobit po 
odbitku po stopi od 20% na prihode koje ostvari 
nerezidentno pravno lice od rezidentnog prav-
nog lica po osnovu naknada od usluga koje se 
pružaju ili koriste, odnosno koje će biti pružene 
ili korišćene na teritoriji Republike ukoliko 
međunarodnim ugovorom o izbegavanju 
dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno.
Domaće pravno lice-isplatilac prihoda je  dužan 
da obračuna i podnese poresku prijavu poreza 
po odbitku istog dana kada vrši isplatu naknade 
za usluge stranom pravnom licu.
Ova obaveza odnosi se i na preduzetnike koji 
vode poslovne knjige.
Prilikom obračuna poreza po odbitku na priho-
de nerezidenta, isplatilac prihoda primenjuje 
odredbe ugovora o izbegavanju dvostrukog 
oporezivanja, pod uslovom da nerezident 
dokaže status rezidenta države sa kojom je 
Republika zaključila ugovor o izbegavanju 
dvostrukog oporezivanja i da je nerezident 
stvarni vlasnik prihoda.
Ako isplatilac prihoda u momentu isplate priho-
da nerezidentu ne raspolaže potvrdom o 
rezidenstnosti, dužan je da prilikom isplate 
prihoda primeni odredbe Zakona. stana 3
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Shodno izmenama odredbe člana 38. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji ("Sl. glasnik 
RS", br. 80/2002, 84/2002 - ispr., 23/2003 - ispr., 70/2003, 55/2004, 61/2005, 85/2005 - dr. zakon, 
62/2006 - dr. zakon, 63/2006 - ispr. dr. zakona, 61/2007, 20/2009, 72/2009 - dr. zakon, 53/2010, 
101/2011, 2/2012 - ispr., 93/2012, 47/2013, 108/2013, 68/2014, 105/2014, 91/2015 - autentično tumače-
nje, 112/2015 i 15/2016):

Obveznici godišnjeg poreza na dohodak građana Poresku prijavu za godišnji porez na 
dohodak građana za 2015. godinu  mogu  da podnesu u elektronskom obliku ili u pismenom 
obliku - neposredno ili putem pošte.  
Poreska prijava se podnosi  najkasnije do 16. maja 2016. godine (zakonski rok je 15. maj - 
ove godine pada u nedelju - tako da rok za predaju ističe istekom prvog narednog radnog 
dana, tj. 16. maja 2016. godine, u ponedeljak).
Poreska prijava se podnosi na novom Obrascu PPDG-2R.  

U skladu sa Pravilnikom o izmenama i dopunama PRAVILNIKA O OBRASCIMA PORESKIH PRIJAVA ZA 
UTVRĐIVANJE POREZA NA DOHODAK GRAĐANA KOJI SE PLAĆA PO REŠENJU (“Službeni glasnik 
RS”, broj 28/2016 od 15.03.2016. godine):

Poreski obveznik koji podnosi poresku prijavu u pismenom obliku - podnosi  prijavu organizacionoj 
jedinici Poreske uprave nadležnoj prema mestu svog prebivališta; 
Izvršene su izmene u obrasu prijave (Obrazac PPDG-2R),  i to:

pod red. br. 3.13.1 – iznos umanjenja neto prihoda – unosi se iznos za koji je u 2015. godini izvršeno 
umanjenje neto prihoda obveznika saglasno Zakonu o umanjenju neto prihoda lica u javnom sektoru 
(„Službeni glasnik RS”, broj 108/13), a u vezi sa Zakonom o privremenom uređivanju osnovica za obra-
čun i isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primanja kod korisnika javnih sredstava („Službeni 
glasnik RS”, broj 116/14), od strane korisnika javnih sredstava koji su u 2015. godini isplatili plate odno-
sno druga stalna primanja zaključno za mesec oktobar 2014. godine ili ranije mesece;

Novi Obrazac PPDG-2R je odštampan uz Privilnik, koji se primenjuje od 16.03.2016. godine. 
Za podnošenje ove prijave u elektronskom obliku (preko elektronskih servisa Poreske uprave), obveznik 
mora imati elektronski sertifikat  radi potpisa kvalifikovanim elektronskim potpisom, ako želi lično podneti, 
ili može podneti prijavu preko poreskog punomoćnika određenog u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
poreski postupak i poreska administracija.
Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica koja su u 2015. godini ostvarila dohodak veći od 
trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u 2015. godini, što 
iznosi 2.201.220,00 dinara (3 x 733.740 dinara („Službeni glasnik RS“ broj  5/2016)).
Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica:

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi; 
2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

Iznosi  ličnih odbitaka za 2015. godinu iznose:
1) za poreskog obveznika: 293.496 dinara;
2) za izdržavanog člana porodice: 110.061 dinara.

GODIŠNJI POREZ NA DOHODAK GRAĐANA ZA 2015. GODINU
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Zahtev za predaju prijave podataka za utvrđivanje staža osiguranja, zarade, naknade zarade, odnosno 
osnovice osiguranja i visine uplaćenog doprinosa i unošenje u matičnu evidneciju za 2015. godinu pod-
nosi se najkasnije do 30. aprila 2016. godine.
Republički fond PIO je od 15. marta 2016. godine omogućio poslodavcima da zahtev i prijavu M-4 sa 
podacima o stažu i zaradama za 2015. godinu podnesu elektronski, preko veb servisa ELEKTRONSKA 
PREDAJA PRIJAVA M-4 (e-M4) na sajtu Fonda (www.pio.rs). Poslodavci, koji su se odlučili za elektron-
sku prijavu, ne dostavljaju drugu dokumentaciju, jer će Fond proveru podataka unetih u prijavu M-4 vršiti 
na osnovu podataka Centralnog registra obaveznog socijalnog osiguranja. Nastavak na 3. strani

PREDAJA PODATAKA O STAŽU I ZARADAMA ZA 2015.GODINU 
(M-4, M-4K, M-4/SP )
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-
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         Datum podnošenja zahteva tretira se kao datum podnošenja prijave M-4.                          
Elektronsko podnošenje zahteva može se vršiti samo za dostavu prijava M-4 za 2015. godinu. 
Prijava M-4 za 2014. i prethodne godine obavlja se na šalterima Fonda.
Poslodavci mogu, kao i do sada, da podnesu zahtev za podnošenje prijava M-4 za 2015. godinu sa popu-
njenim obrascima prijava M-4  i preko šaltera Fonda PIO  uz dostavljanje dokaza navedenih u zahtevu 
(finansijska dokumentacija) ako imaju manje od 50 zaposlenih. Ako poslodavci imaju  više od 50 zaposle-
nih, ne dostavlja se dokumentacija, već se kontrola podataka vrši u prostorijama poslodavca, u terminima 
usaglašenim sa samim poslodavcima. 
Vrste prijava podataka za matičnu evidenciju o stažu i zaradama
Za zaposlene:

M-4 prijava podataka za utvrđivanje staža osiguranja, zarade, naknade zarade, odnosno osnovice 
osiguranja i visine uplaćenog doprinosa; 
M-4K prijava podataka za utvrđivanje staža osiguranja, zarade, naknade zarade, odnosno osnovi-
ce osiguranja i visine uplaćenog doprinosa za više lica; 

Za osiguranike samostalnih delatnosti i poljoprivrednike:                                                                     
M-4/SP prijava podataka za utvrđivanje staža osiguranja, zarade, naknade zarade, odnosno osno-
vice osiguranja i visine uplaćenog doprinosa;
M-4K/SP prijava podataka za utvrđivanje staža osiguranja, zarade, naknade zarade, odnosno  
osnovice osiguranja i visine uplaćenog doprinosa za više lica.

-

-

-

-

Na osnovu  člana 40. stava 1. tačke 5) ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA ("Sl. glasnik RS", 
br. 25/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 43/2003, 84/2004, 18/2010, 101/2011, 119/2012, 47/2013, 
108/2013, 68/2014 - dr. zakon, 142/2014, 91/2015 - autentično tumačenje i 112/2015)  počev od 01. 
marta 2016. godine:

uveden je  porez na dobit po odbitku po stopi od 20% na prihode koje ostvari nerezidentno pravno 
lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada od usluga koje se pružaju ili koriste, odnosno 
koje će biti pružene ili korišćene na teritoriji Republike, ukoliko međunarodnim ugovorom o izbega-
vanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno.

Osnovica za obračun poreza je bruto prihod. Ugovorom bi trebalo urediti da li je cena u ugovoru neto ili 
bruto naknada. Ukoliko se usluga ugovara odnosno fakturiše u  neto iznosu, onda se osnovica za porez 
po odbitku (bruto prihod) utvrđuje  množenjem sa koeficijentom 1,25. Na ovako utvrđenu osnovicu se 
primenjuje poreska stopa od 20%.
Transakcije u stranoj valuti iz kojih proizlazi oporezivanje konvertuju se u dinar po zvaničnom srednjem 
kursu Narodne banke Srbije, na dan kada je transakcija obavljena, osim ako je poreskim zakonom drukči-
je uređeno.
U skladu sa članom 40. stav 2. Zakona, porez po odbitku obračunava se i plaća i na prihode nereziden-
tnog pravnog lica po osnovu izvođenja estradnog, zabavnog, umetničkog, sportskog ili sličnog programa 
u Republici, koji nisu oporezovani kao dohodak fizičkog lica (izvođača, muzičara, sportiste i sl.), u skladu 
sa propisima kojima se uređuje oporezivanje dohotka građana. 
U skladu sa članom 40. stav 3. Zakona, na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa 
preferencijalnim poreskim sistemom po osnovu autorskih naknada, kamata, naknada po osnovu zakupa 
i podzakupa nepokretnosti i pokretnih stvari na teritoriji Republike, kao i naknada po osnovu usluga, bez 
obzira na mesto njihovog pružanja ili korišćenja, odnosno mesto gde će biti pružene ili korišćene, obraču-
nava se i plaća porez po odbitku po stopi od 25%.
U skladu sa članom 40. stav 5. Zakona, rezidentno pravno lice dužno je da na dan isplate prihoda iz st. 
1, 2. i 3.  člana 40. podnese poresku prijavu, što znači da je domaće pravno lice-isplatilac prihoda dužno 
da obračuna i podnese poresku prijavu poreza po odbitku istog dana kada vrši isplatu naknade za usluge 
stranom pravnom licu.

Nastavak na 4. strani

POREZ NA DOBIT PO ODBITKU NA PRIHODE NEREZIDENTNIH 
PRAVNIH LICA
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         U skladu sa članom 104. Zakona o porezu na dohodak građana: “Preduzetnik koji vodi poslovne 
knjige obračunava i naplaćuje porez po odbitku na prihode koje ostvaruje pravno lice u skladu sa zako-
nom kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica”. Znači,  ukoliko je domaće lice preduzetnik koji vodi 
poslovne knjige, u tom slučaju ima obavezu obračunavanja i plaćanja poreza na dobit pravnih lica po 
odbitku.
Porez na dobit po odbitku se prijavljuje na obrascu PDPO/S, koji se podnosi elektronski posredstvom 
aplikacije Poreske uprave,  počev od 1. marta 2016. godine.
Novim Pravilnikom o uslovima i načinu vođenja računa za uplatu javnih prihoda i raspored sredstava sa 
tih računa  ("Sl. glasnik RS", br. 16/2016) propisan je uplatni račun za porez na prihode od usluga koje se 
pružaju ili koriste na teritoriji Srbije, kada je primalac nerezidentno pravno lice, i to:  
840-711221843-46 – Porez na dobit pravnih lica koji se kao porez po odbitku obračunava na naknade od 
usluga koje se pružaju ili koriste na teritoriji Republike koje se isplaćuju nerezidentima. 
Primena ugovora o izbegavanju dvostrukog oporezivanja
U skladu sa odredbama člana 40a Zakona o porezu na dobit pravnih lica:                                                                                        
“Kod obračuna poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primenjuje odredbe ugovora 
o izbegavanju dvostrukog oporezivanja, pod uslovom da nerezident dokaže status rezidenta države sa 
kojom je Republika zaključila ugovor o izbegavanju dvostrukog oporezivanja i da je nerezident stvarni 
vlasnik prihoda.”
Status rezidenta države sa kojom je zaključen ugovor o izbegavanju dvostrukog oporezivanja  nerezident 
dokazuje potvrdom o rezidentnosti u skladu sa zakonom kojim se uređuje poreski postupak i poreska 
administracija.
Ako isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda nerezidentu ne raspolaže potvrdom o rezidenstnosti, 
dužan je da prilikom isplate prihoda primeni odredbe Zakona. 
U skladu sa odredbama člana 71. stava 1. Zakona: “Porez po odbitku na prihode iz člana 40. st. 1, 2, 3. 
i 14. ovog zakona za svakog obveznika i za svaki pojedinačno ostvareni, odnosno isplaćeni prihod isplati-
lac obračunava, obustavlja i uplaćuje na propisane račune na dan kada je prihod ostvaren, odnosno 
isplaćen.” To znači, da se danom isplate prihoda smatra datum, koji je iskazan na SWIFT nalogu.
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isplaćen.” To znači, da se danom isplate prihoda smatra datum, koji je iskazan na SWIFT nalogu.
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